
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 549,575 521,221 28,354

1.지방자치단체이전수입 45,000 45,000 0

1.교육경비보조금 45,000 45,000 0

1.기초지방자치단체전입금 45,000 45,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 25,000 25,000 0

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 470,439 442,693 27,746

1.교육비특별회계전입금수입 470,439 442,693 27,746

1.교육비특별회계전입금 470,439 442,693 27,746

1.학교운영비전입금 197,775 197,775 0

2.목적사업비전입금 272,664 244,918 27,746 무상급식지원비 : 521,000원 * 1교 = 521,000

통학버스 지원비 : -2,370,000원 * 1교 = -2,370,000

학교급식운반차량 운영비 : -849,000원 * 1교 

=
-849,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,024,000원 * 1교 =
1,024,000

돌봄전담사 인건비 : -265,000원 * 1교 = -265,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 2,682,000원

 * 1교 =
2,682,000

시간제기간제교사인건비 : -1,880,000원 * 1교

 =
-1,880,000

유아학비(교육과정)지원비 : 426,000원 * 1교 

=
426,000

유아학비(방과후과정)지원비 : 213,000원 * 1

교 =
213,000

(성립전_3추)급식종사자 건강검진비 : 260,000

원 * 1교 =
260,000

체육영재 선발 참가비 : -40,000원 * 1교 = -40,000

(성립전_3추)급식기구 확충비 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)교사용PC구입 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_3추)돌봄교실 추가운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,924,000원 * 1교 =
1,924,000

3.기타이전수입 34,136 33,528 608
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 21,136 20,528 608

1.다른학교회계전입금 21,136 20,528 608

1.다른학교회계전입금 21,136 20,528 608 교직원급식비(정산중) : 79,000원*2명*1개월= 158,000

(성립전_3추)어울림학교 운영비 : 530,000원*1

회=
530,000

정산중 급식비 지원금 : -80,000원*1교*1회= -80,000

2.기타공공이전수입 13,000 13,000 0

1.기타공공지원금 13,000 13,000 0

1.기타공공지원금 13,000 13,000 0

2.자체수입 15,230 15,494 -264

1.학부모부담수입 14,007 13,944 63

1.수익자부담수입 14,007 13,944 63

1.급식비 14,007 13,944 63

1.급식비 13,247 13,224 23 교직원급식비(능교) : 23,000원*1명*1회= 23,000

2.우유급식비 760 720 40 교직원우유대금 : 500원*1명*80회= 40,000

2.행정활동수입 1,223 1,550 -327

1.기타행정활동수입 1,223 1,550 -327

1.이자수입 908 980 -72

1.이자수입 908 980 -72 이자수입 : -72,000원*1교*1회= -72,000

2.기타행정활동수입 315 570 -255

1.기타행정활동수입 315 570 -255 법인카드케시백 : -100,000원*1교*1회= -100,000

수도광열비 : -18,000원*1교*1회= -18,000

매각대금 : -57,000원*1교*1회= -57,000

사용료 : -80,000원*1교*1회= -80,000

3.기타수입 1,522 1,522 0

1.전년도이월금 1,522 1,522 0

1.순세계잉여금 1,522 1,522 0

1.순세계잉여금 1,522 1,522 0

1.순세계잉여금 1,522 1,522 0
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세입합계 566,327 538,237 28,090
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,791 39,441 -3,650

1.기타 교직원보수 27,717 27,673 44

1.교직원대체인건비 27,717 27,673 44

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비27,717 27,673 44

1.기간제교원인건비 25,606 25,442 164 기본급 : 18,000원*1명*1개월= 18,000

시간외근무수당(정액분) : -72,000원*1명

*1개월=
-72,000

정근수당 : 28,000원*1명*1개월= 28,000

방학중연장근로수당 : -861,500원*2명*1회

=
-1,723,000

명절휴가비 : -8,000원*1명*1개월= -8,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,924,000원*1명*1

회=
1,924,000

퇴직금 : -3,000원*1명*1개월= -3,000

2.기간제교원법정부담금 2,111 2,231 -120 4대보험 : -120,000원*1명*1개월= -120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,074 11,768 -3,694

1.교직원역량강화 5,374 8,508 -3,134

1.[초]직무연수 2,068 2,058 10

1.일반수용비 2,068 2,058 10 산업안전보건교육비 : 5,000원*2명*1회= 10,000

2.[초]자율연수 1,372 1,950 -578

1.일반수용비 1,372 1,950 -578 교원교육경비 : -61,600원*5명*1회= -308,000

지방공무원교육경비 : -90,000원*3명*1회= -270,000

3.[초]워크숍및협의회 1,834 3,000 -1,166

1.일반수용비 234 1,400 -1,166 숙박비 : -500,000원*2실*1회= -1,000,000

행사용품구입 : -33,200원*5개*1회= -166,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.[초]배움과성장의날운영 100 1,500 -1,400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 행사운영비 : -500,000원*2식*1회= -1,000,000

2.운영수당 100 500 -400 교원연수강사비 : -100,000원*1명*4회= -400,000

2.교직원복지 2,700 3,260 -560

1.[초]교직원피복비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교자치운영 1,340 1,900 -560

1.일반수용비 720 1,000 -280 운영비 : -140,000원*1교*2회= -280,000

2.일반업무추진비 620 900 -280 다과비 : -140,000원*1교*2회= -280,000

3.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,988 143,181 4,807

1.급식 관리 68,262 64,681 3,581

1.학교급식운영 68,262 64,681 3,581

1.[초]급식재료구입비 50,311 50,323 -12

1.급식용식재료비 50,311 50,323 -12 식품비 : -9,000원*5개*1회= -45,000

친환경농산물 구입 : 16,500원*2개*1회= 33,000

2.[초]우유급식비 760 720 40

1.우유급식비 760 720 40 급식용 우유대금 : 500원*40개*2회= 40,000

3.[초]급식운영비 9,556 9,554 2

1.일반수용비 3,716 5,560 -1,844 소모품구입 : -141,000원*10개*1회= -1,410,000

식생활관시설수리비 : -217,000원*2식*1회

=
-434,000

2.연료비 3,502 3,500 2 가스비 : 2,000원*1교*1회= 2,000

3.기타공공요금 304 494 -190
음식물쓰레기배출수수료 : -111,000원*1교

*1회=
-111,000

위생교육경비 : -20,000원*1명*1회= -20,000

검사수수료 : -59,000원*1교*1회= -59,000

4.비품구입비 2,034 0 2,034 전기소독고구입 : 2,034,000원*1개*1회= 2,034,000

4.[초]급식기구확충비 4,685 500 4,185

1.비품구입비 4,685 500 4,185 급식비품구입 : -315,000원*1개*1회= -315,000

(성립전_3추)급식비품구입 : 4,500,000원

*1개=
4,500,000

5.[초]대체인건비 1,349 1,134 215

1.일반수용비 959 1,004 -45 대체인력인건비 : -45,000원*1명*1회= -45,000

2.교직원복지비 390 130 260
(성립전_3추)급식종사자 건강검진비 : 

130,000원*2명*1회=
260,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식차량운영비 1,601 2,450 -849

1.일반수용비 905 1,950 -1,045 차량 유류비 : 48,000원*1대*1회= 48,000

차량 소모품 구입 : -105,000원*10개*1회= -1,050,000

차량 수리비 : -43,000원*1대*1회= -43,000

2.기타공공요금 696 500 196 보험료 및 세금등 : 196,000원*1대*1회= 196,000

2.보건관리 11,865 12,017 -152

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,875 2,107 -232

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생호송 : -50,000원*1대*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 340 362 -22

2.학생복지비 340 362 -22 건강검사(1,4학년) : -22,000원*1명*1회= -22,000

3.[초]보건실운영 1,035 1,195 -160

1.운영수당 495 495 0

2.학생복지비 540 700 -160 약품구입 : -32,000원*5개*1회= -160,000

4.[국고][초]보건교육(학교흡연예방교육)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,990 9,910 80

1.[초]먹는물관리 3,100 3,020 80

1.일반수용비 3,100 3,020 80 수질검사료 : 40,000원*2식*1회= 80,000

2.[초]공기질측정 4,290 4,290 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 67,861 66,483 1,378

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
사제동행 멘토링활동비 : -13,000원*1명*1

회=
-13,000

요리활동비 : 13,000원*1명*1회= 13,000
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기정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 64,861 63,483 1,378

1.[초]학생교과서구입 5,037 5,037 0

1.교육운영비 5,037 5,037 0

2.[초]통학차량(임차)운영 18,025 18,251 -226

1.기간제직원인건비 4,344 3,000 1,344 대체인력 인건비 : 134,400원*1명*10회= 1,344,000

2.일반수용비 13,328 13,651 -323 차량 유류비 : 136,250원*2대*2회= 545,000

차량 소모품 구입비 : -101,750원*10개*2

회=
-2,035,000

차량 수리 및 점검비 : 291,750원*2대*2회

=
1,167,000

3.기타공공요금 353 900 -547 보험료 및 세금등 : -273,500원*2대*1회= -547,000

4.비품구입비 0 700 -700 차량 비품구입 : -700,000원*1개*1회= -700,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 41,799 40,195 1,604

1.무기계약직원인건비 38,341 36,916 1,425 (성립전_3추)기본급 : 512,000원*2명*1회= 1,024,000

기본급 : 320,000원*1명*1개월= 320,000

급식비 : 10,000원*1명*1개월= 10,000

근속수당 : 24,000원*1명*1개월= 24,000

명절휴가비 : 200,000원*1명*1개월= 200,000

연차수당 : -88,000원*1명*1개월= -88,000

퇴직금 : -65,000원*1명*1개월= -65,000

2.무기계약직원법정부담금 3,458 3,279 179 4대보험 : 89,500원*2명*1개월= 179,000

3.기본적 교육활동 95,083 95,589 -506

1.교과 활동 61,013 59,874 1,139

1.교과활동지원 16,040 16,040 0

1.[초]학습준비물구입 1,150 1,150 0

1.학습준비물 1,150 1,150 0

2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]학습더딤아지도 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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4.[초]교육과정수립운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]정읍지역특색프로그램운영 5,290 5,290 0

1.운영수당 4,224 4,096 128 강사비 : 128,000원*1명*1회= 128,000

2.여비 511 490 21 강사 교통비 : 10,500원*1명*2회= 21,000

3.교육운영비 555 704 -149 교재 및 재료비 : -149,000원*1개*1회= -149,000

6.[초]맞춤형학습지원 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 1,550 1,550 0

1.[초]교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0 과학기자재구입 : 9,000원*1개*1회= 9,000

실과실습재료비 : -9,000원*1개*1회= -9,000

3.체육 교과활동 500 540 -40

1.[초]교과운영 500 540 -40

1.교육운영비 500 540 -40 영재선발참가비 : -40,000원*1명*1회= -40,000

4.예술 교과활동 180 180 0

1.[초]학습준비물지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

5.외국어 교과활동 5,424 5,440 -16

1.[초]교과운영 984 1,000 -16

1.교육운영비 984 1,000 -16 운영물품구입 : -16,000원*1개*1회= -16,000

2.[초]원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.[초]영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.유치원 교과활동 20,519 19,324 1,195
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1.[유]교과운영 10,476 10,281 195

1.운영수당 5,651 6,900 -1,249 보결수업수당 : -10,000원*1명*39시간= -390,000

특성화활동강사료 : -35,800원*3명*8시간= -859,000

2.교육운영비 2,295 2,181 114 체험활동비 : 57,000원*2명*1회= 114,000

3.비품구입비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)태블릿 PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

태블릿 PC구입 : 730,000원*1대*1회= 730,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 1,176 1,280 -104

1.학습준비물 1,176 1,280 -104 학습준비물구입 : -10,400원*10개*1회= -104,000

3.[유]누리교육과정운영 2,326 1,659 667

1.교육운영비 2,326 1,659 667 체험활동비 : 146,000원*2명*2회= 584,000

활동준비물 구입 : 41,500원*2개*1회= 83,000

4.[유]누리방과후과정운영 1,113 900 213

1.교육운영비 1,113 900 213 누리과정간식비 : 53,250원*2명*2개월= 213,000

5.[유]방과후과정운영 1,988 1,954 34

1.기간제직원인건비 792 792 0

2.교육운영비 1,196 1,162 34 간식비,식비 : 26,250원*2명*2개월= 105,000

우유급식비 : -17,750원*2명*2개월= -71,000

6.[유]행사운영 1,924 1,900 24

1.교육운영비 1,924 1,900 24 졸업식 행사용품구입 : 3,000원*1교*1회= 3,000

학예회 행사용품구입 : 21,000원*1교*1회= 21,000

7.[유]자율선택과제 1,516 1,350 166

1.교육운영비 1,516 1,350 166 체험활동비  : 83,000원*2명*1회= 166,000

7.정보교과활동 16,800 16,800 0

1.[초]교육교구구입비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]코딩교육 15,000 15,000 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0
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2.운영수당 4,100 4,100 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 34,070 35,715 -1,645

1.자율활동 17,952 18,150 -198

1.[초]학생회활동지원 1,159 1,300 -141

1.교육운영비 1,159 1,300 -141 학생자치활동경비 : -5,640원*25명*1회= -141,000

2.[초]학예회 3,012 3,000 12

1.교육운영비 3,012 3,000 12 운영물품구입 : 23,000원*1개*1회= 23,000

학부모급식비 : -5,500원*2명*1회= -11,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 3,876 3,950 -74

1.교육운영비 3,876 3,950 -74
1학년프로젝트운영비 : 17,000원*1학급*1

회=
17,000

2학년프로젝트운영비 : 8,000원*1학급*1회

=
8,000

4학년프로젝트운영비 : -59,000원*1학급*1

회=
-59,000

6학년프로젝트운영비 : -40,000원*1학급*1

회=
-40,000

5.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]예술로정읍아이키우기 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,808 3,936 -128 강사비 : -128,000원*1명*1회= -128,000

2.여비 420 410 10 강사 교통비 : 10,000원*1명*1회 = 10,000

3.교육운영비 772 654 118 악기수선 및 재료비 : 23,600원*5개*1회= 118,000

7.[초]통합학급활동경비 605 600 5

1.교육운영비 605 600 5 통합학급활동비 : 5,000원*1학급*1회= 5,000

2.현장체험학습활동 12,597 13,995 -1,398

2.[초]현장학습 12,597 13,995 -1,398

1.일반수용비 2,950 2,400 550 지역연계차량임차료 : 20,000원*1대*1회= 20,000

(성립전_3추)지역연계차량임차료 : 

530,000원*1대=
530,000

최석형 2023년 02월 07일 14시 15분 51초 7 전라북도교육청 능교초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,647 11,595 -1,948 현장학습 식간식비 : -2,152원*25명*10회= -538,000

현장학습 운영비 : -62,500원*10개*1회= -625,000

섬진강지원현장학습비 : -475,500원*1교*2

회=
-951,000

봄현장 식비 : -4,000원*1교*1회= -4,000

물놀이현장 경비 : -35,720원*25명*1회= -893,000

물놀이현장 식비 : -1,780원*25명*1회= -44,000

지역연계 현장체험비 : 44,280원*25명*1회

=
1,107,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 980 980 0

1.[초]자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.진로활동 41 90 -49

1.[초]진로체험활동 41 90 -49

1.교육운영비 41 90 -49 진로검사비 : -9,800원*5명*1회= -49,000

4.선택적 교육활동 44,841 41,105 3,736

1.방과후학교 운영 37,880 33,855 4,025

1.방과후학교운영 5,551 4,950 601

1.[초]방과후학교운영 5,551 4,950 601

1.운영수당 2,510 2,000 510
특수교육대상자 강사비 : 100,000원*2명*3

개월=
600,000

대체강사비 : -30,000원*1명*3회= -90,000

2.교육운영비 1,771 1,600 171 교재 교구비 : 17,100원*10개*1회= 171,000

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 1,120 1,200 -80 플릇구입 : -80,000원*1개*1회= -80,000

2.돌봄교실운영 30,829 27,405 3,424
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1.[초]돌봄교실운영 11,327 10,320 1,007

1.일반수용비 884 734 150
(성립전_3추)돌봄교실 소모용품 구입 : 

50,000원*3종=
150,000

2.급식용식재료비 4,680 4,600 80 방학중 급식비 : 8,000원*10명*1일= 80,000

3.교육운영비 5,763 4,986 777 (성립전_3추)간식구입비 : 200,000원*2회= 400,000

간식구입비 : -3,000원*25명*1회= -75,000

(성립전_3추)교재구입비 : 50,000원*9종= 450,000

교재구입비 : 2,000원*1개*1회 = 2,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,502 17,085 2,417

1.무기계약직원인건비 17,929 15,200 2,729 기본급 : 29,000원*1명*1개월= 29,000

급식비 : -7,000원*1명*1개월= -7,000

(성립전_3추)급식비 : 10,000원*1명*1회= 10,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회=
700,000

연장근로수당 : -10,000원*1명*5시간 = -50,000

(성립전_3추)정기상여금 : 1,462,000원*1

명*1회=
1,462,000

대체인력인건비 : -40,000원*1명*2일= -80,000

연차수당 : 155,000원*1명*1회= 155,000

(성립전_3추)연차수당 : 510,000원*1명*1

회=
510,000

2.무기계약직원법정부담금 1,573 1,885 -312 4대보험 : -78,000원*1명*4개월= -312,000

3.유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.[유](목적사업) 방과후과정운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 6,961 7,250 -289

1.독서활동운영 6,961 7,250 -289

1.[초]도서구입 4,464 4,450 14

1.도서구입비 4,464 4,450 14 도서구입비 : 14,000원*1권*1회= 14,000

2.[초]도서관운영 2,497 2,800 -303

1.교육운영비 497 800 -303 도서관운영비 : -30,300원*10개*1회= -303,000
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2.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 79,003 61,463 17,540

1.교무업무 운영 3,965 5,640 -1,675

1.교무학사운영 3,965 5,640 -1,675

1.[초]교무학사운영 560 900 -340

1.교육운영비 560 900 -340 상품구입 : -34,000원*10개*1회= -340,000

2.[초]교육활동홍보 286 1,240 -954

1.교육운영비 286 1,240 -954 학급문집 및 앨범 : -9,540원*100부*1회= -954,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,769 2,150 -381

1.교육운영비 1,769 2,150 -381 입학식 상품구입 : -42,100원*10개*1회= -421,000

졸업식 운영비 : 40,000원*1개*1회= 40,000

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 6,079 6,300 -221

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 1,501 1,500 1

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,501 1,500 1

1.일반수용비 135 147 -12
교사공동학습체도서구입비 : -12,000원*1

권*1회=
-12,000

2.교육운영비 1,366 1,353 13 식,간식비 : -12,180원*6학급*1회= -73,000

체험비 : -7,000원*6학급*1회= -42,000

어울림모듈학급운영비 : 21,330원*6학급*1

회=
128,000

3.학생안전교육 578 800 -222

1.[초]안전교육 278 500 -222

1.운영수당 100 200 -100 교육비 : -4,000원*25명*1회= -100,000

2.교육운영비 178 300 -122 생존수영간식비 : -1,600원*10명*1회= -16,000

체험비 : -4,000원*25명*1회= -100,000
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119안전체험비 : -1,000원*6명*1회= -6,000

2.[초]성폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학습지원실 운영 12,851 13,320 -469

1.방송실운영 0 500 -500

2.[초]방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비 보수 : -100,000원*5개*1회= -500,000

2.정보화실운영 12,851 12,820 31

1.[초]학교정보화지원 12,851 12,820 31

1.교육운영비 6,365 6,270 95 전산소모품 : 19,000원*5개*1회= 95,000

프린터토너 : -27,000원*1개*1회= -27,000

정보화기기수선비 : 27,000원*1개*1회= 27,000

2.비품구입비 6,486 6,550 -64 전산비품구입 : -15,000원*1개*1회= -15,000

업무용컴퓨터구입 : -49,000원*1대*1회= -49,000

4.교육여건 개선 56,108 36,203 19,905

1.교육환경개선 56,108 36,203 19,905

1.[초]교실환경개선 36,108 36,203 -95

1.일반수용비 822 822 0

2.시설비 21,000 21,000 0

3.비품구입비 14,286 14,381 -95 청소기 구입 : -95,000원*1대*1회= -95,000

2.[초]학교자치복합공간 20,000 0 20,000

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설비 16,800 0 16,800
(성립전_3추)복합공간 시설비 : 

16,800,000원*1회=
16,800,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전_3추)책상외 : 1,000,000원*3개= 3,000,000

6.학교 일반운영 138,621 131,858 6,763

1.학교기관 운영 94,709 90,598 4,111

1.부서기본운영 33,098 28,619 4,479

1.[초]교장실운영 4,229 4,250 -21
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1.일반업무추진비 1,229 1,250 -21 교직원경조사비 : -50,000원*3명*1회= -150,000

교직원간담회 : 12,900원*10명*1회= 129,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,869 22,369 4,500

1.일반수용비 8,072 8,040 32 간행물구독료 : -33,600원*5개월*1회= -168,000

사무용품구입 : 5,000원*40개*1회= 200,000

2.여비 9,320 9,600 -280 관내외출장여비 : -10,000원*14명*2회= -280,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 8,877 4,129 4,748 관리실 비품구입 : 474,800원*10개*1회= 4,748,000

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 21,298 21,666 -368

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,150 4,720 430

1.전기요금 3,930 3,400 530 전기요금 : 530,000원*1개원*1개월= 530,000

2.기타공공요금 1,220 1,320 -100 전화요금 : -10,000원*1개원*10개월= -100,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,848 1,998 -150

1.일반수용비 1,848 1,998 -150
사무용기기유지보수비 : -15,000원*10개*1

회=
-150,000

3.[유]유치원운영 8,872 9,258 -386

1.기간제직원인건비 3,872 4,152 -280
자원봉사자 운영경비  : -280,000원*1명*1

개월=
-280,000

2.일반수용비 525 620 -95 약품구입 : -9,500원*10개*1회= -95,000

3.여비 1,182 1,120 62 관내외출장여비 : 12,400원*1명*5회= 62,000

4.교육운영비 180 180 0

5.일반업무추진비 114 150 -36 교직원간담회 : -12,000원*3명*1회= -36,000

6.비품구입비 2,999 3,036 -37 자산성비품구입 : -37,000원*1개*1회= -37,000

4.[유]자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[유]학부모교육 265 400 -135
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1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 65 200 -135 학부모교육강사료 : -135,000원*1명*1회= -135,000

6.[유]유치원시설관리용역 2,754 2,840 -86

1.일반수용비 2,754 2,840 -86 무인경비용역료 : -86,000원*1개원*1회= -86,000

7.[유]유치원 시설일반관리 1,559 1,600 -41

1.일반수용비 1,559 1,600 -41 시설소모품구입비 : -8,200원*5개*1회= -41,000

8.[유]코로나19방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 40,313 40,313 0

1.[초]시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.기간제직원인건비 20,205 19,791 414 기본급 : -276,000원*1명*1회= -276,000

연차수당 : -13,000원*1명*1회= -13,000

퇴직금 : 1,078,000원*1명*1회= 1,078,000

명절휴가비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

맞춤형복지비 : -275,000원*1명*1회= -275,000

2.기간제직원법정부담금 914 1,328 -414 4대보험 : -103,500원*1명*4개월= -414,000

2.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 18,182 17,954 228 기본급 : 749,000원*1명*1회= 749,000

급식비 : 73,000원*1명*1회= 73,000

연차수당 : -312,000원*1명*1회= -312,000

퇴직금 : -157,000원*1명*1회= -157,000

맞춤형복지비 : -275,000원*1명*1회= -275,000

정기상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.일반수용비 121 0 121 청소용품구입 : 12,100원*10개*1회= 121,000

3.기간제직원법정부담금 891 1,240 -349 4대보험 : -174,500원*1명*2회= -349,000

2.시설 장비 유지 42,025 39,360 2,665

1.학교시설장비유지 42,025 39,360 2,665

1.[초]공공요금및제세공과금 12,515 10,900 1,615
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1.전기요금 8,600 7,000 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1교*1개월= 1,600,000

2.기타공공요금 3,915 3,900 15 인터넷통신비 : 15,000원*1교*1회= 15,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 10,030 10,030 0

1.일반수용비 10,030 10,030 0

4.[초]시설일반관리 17,300 16,250 1,050

1.기간제직원인건비 45 145 -100 일용인부임 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.일반수용비 15,077 16,105 -1,028
시설물소규모수선비 : -194,600원*5개*1회

=
-973,000

시설소모품구입비 : 30,000원*10개*1회= 300,000

폐기물처리비 : -17,000원*10개*1회= -170,000

정화조시설관리비 : -229,000원*1교*1회= -229,000

냉난방기세척 : 44,000원*1대*1회= 44,000

3.비품구입비 2,178 0 2,178 시설관리비품구입 : 726,000원*3개*1회= 2,178,000

5.[초]당직관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

3.학교운영 협력 1,887 1,900 -13

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,187 1,200 -13

1.[초]학부모회운영 187 200 -13

1.일반업무추진비 187 200 -13 다과비 : -2,600원*5명*1회= -13,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 25,000 25,000 0

1.시설확충 및 개선 25,000 25,000 0

1.시설확충및개선 25,000 25,000 0
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1.[초]조경공사 25,000 25,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등학교예비비 : -500,000원*1교*1회= -500,000

2.[초]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 유치원예비비 : -100,000원*1교*1회= -100,000

세출합계 566,327 538,237 28,090
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